ОТРАСЛЕВОЙ СТАНДАРТ
ВИДЕОМАГНИТОФОНЫ БЫТОВЫЕ.
ГОЛОВКИ МАГНИТНЫЕ
СИНХРОЗВУКОВЫЕ
ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ
И ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ.
МЕТОДЫ ИЗМЕРЕНИЙ
ОСТ4.207.003—-82

1.9. Полное условное обозначение головки должно состоять из услов­
ного обозначения и из обозначения согласно ГОСТ 2.201-80.
Пример записи обозначения:
Головка двухдорожечная, для записи и воспроизведения двухдорожечной
фонограммы, второй модификации, второй группы с жесткими выводами:
Головка магнитная 12Д22.022
Головка трехдорожечная, для записи и воспроизведения трехдорсжечной
фонограммы (двухдорожечной звуковой фонограммы), первой модификация,
4-й группы, с гибкими выводами:
Головка магнитная 12Д33.014г
0СТ4.207.003-82 Стр.5
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Головки должны изготовляться в соответствии с требованиями
настоящего стандарта по рабочим чертежам и ТУ на головки конкретного типа.
2.2. Сопротивление изоляции постоянному току между выводами разных
обмоток и любым выводом обмотки и корпусом головки должно быть, не менее:
10 МОм - в нормальных климатических условиях;
0,5 МОм - при повышенной температуре или влажности.
Допустимая погрешность измерения 5 %.
2.3. Головки должны сохранять параметры, указанные в настоящем стан­
дарте, после воздействия механических и климатических факторов, приведен­
ных в табл.4.
2.4. Выводы головок выполняют в виде штырей произвольной площади се­
чения и длиной не менее 4,5 мм. Допускается выполнение выводов обмотки в
виде гибких проводов длиной не менее 100 мм. Гибкие выводы допускается
формировать не менее 5 мм от корпуса головки.
Допустимая погрешность измерений 5 %. .
Таблица 4
Воздействующий фактор Наименование параметра Норма
1. Ударная прочность
п
Ускорение, м/с ( )
Длительность ударного
147 (15)
импульса, мс 5-20
Частота ударов в минуту 40-80
Число ударов 5000
 2. Теплоустойчивость Предельная температура, °C 60+2
Продолжительность, ч I
3. Влагоустойчивость Относительная влажность, % 93+2
Температура, °C 25+2
Продолжительность, ч 48
4. Холодоустойчивость Предельная температура, °C -40+2
Продолжительность, ч
Выдержка в нормальных
2
условиях, ч I
2.5. Значение вероятности безотказной работы головок в течение
ч должно быть не менее 0,97.
2.6. Гамма-процентный ресурс = 90 % головок 1-й группы должен
быть не менее 1200 ч, головок 2, 3-й групп - не менее 1800 ч, головок
4-Й группы - 2000 ч.
2.7. Гамма-процентный срок сохраняемости должен быть не менее двух
лет при Г = 90 $.
Стр.6 0СТ4.207.003-82
3. МЕТОДЫ ИЗМЕРЕНИЙ
3.1. Общие требования
3.1.I. Условия испытаний должны соответствовать значениям, приведен­
ным в табл.5.
Таблица 5
Условия испытаний
Норма для группы
I 2 3 4
I. Номинальная скорость движения
ленты, см/с 9, 53 4,76 2,34
2. Натяжение магнитной ленты, Н,
не более 0,5 0,45
3. Угол обхвата головки лентой в
пределах, град 164-170
4. Номинальная частота, Гц 400
5. Верхняя частот^, кГц 10,0
6. Частота тока подмагничивания, кГц 80 + 20
7. Постоянные времени коррекции, мкс: